
 

COMUNE DI STURNO 
(Provincia di Avellino) 

 
 

Piazza Municipio, 1 - C.A.P. 83055 
Codice fiscale 81000170647 - Partita I.V.A. 01749360648 

Tel. 0825/448003 - Pec: protocollo.sturno@asmepec.it - Codice Univoco UFQHTS 
 

 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 12-04-2024 COMUNE DI STURNO 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA 
 

numero 4 del 12-04-2024 
 
Oggetto: Determinazione aliquote e tariffe per l'anno 2024 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 17:50, con prosieguo, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a 
norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
Di Leo Vito P CIPRIANO CAROLA P 
DI CECILIA FRANCO P STANCO LILLI P 
MAGLIO GERARDO P MACINA MICHELE P 
MORRA NUNZIO P DI CECILIA TANCREDI A 
SOLOMITA GERARDO P GALANTE SAMANTHA A 
SICONOLFI MARIAFRANCA P RANAUDO ANGELO A 
NITTI GIUSEPPE FRANCESCO P 

  

 
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 
Favorevoli 9 
Contrari 0 
Astenuti 1 
 
Assume la presidenza il Sig. Di Leo Vito in qualità di SINDACO assistito dal Segretario Comunale  
Albanese Paolo. 
 

IL PRESIDENTE 
 

accertato il numero legale, Dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, premettendo che 
sulla proposta della presente deliberazione, ove occorrente, è acquisito il parere in ordine alla 
regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio inerente e del Responsabile di Ragioneria in 
ordine alla regolarità contabile. 
 
Sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri come di seguito riportati: 
 
Regolarita' tecnica: favorevole 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Perito Angela 

 
Regolarita` contabile: favorevole 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Perito Angela 

 
  

mailto:protocollo.sturno@asmepec.it


 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 12-04-2024 COMUNE DI STURNO 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la relazione del Sindaco-Presidente, il quale introduce il quarto punto 
all’ordine del giorno, avente ad oggetto: “Determinazione aliquote e tariffe per 
l'anno 2024” ed evidenzia che le aliquote e tariffe non si discostano da quelle 
dell’anno scorso, mentre per le tariffe TARI si è in attesa della revisione biennale del 
PEF da parte dell’ATO; 
 
UDITO il Consigliere Michele Macina, il quale dichiara che non basta confermare 
le aliquote e le tariffe, ma bisogna abbassarle anche solo simbolicamente chiede 
all’Amministrazione di esporre al Cittadino con chiarezza e trasparenza tutte le 
tariffe e le aliquote; 
 
UDITA la replica del Sindaco-Presidente, il quale si dice d’accordo nel creare una 
pagina informativa per il cittadino/utente, mentre, per quanto riguarda le tariffe, è 
stato tagliato il superfluo ed il prelievo fiscale comunale non è aumentato negli 
ultimi dieci anni; 

 
RICHIAMATA la precedente delibera di Giunta Comunale n. 32 del 08-03-2024, 
di determinazione delle aliquote e tariffe per l'anno 2024; 
 
RITENUTO, pertanto, di fissare per l’esercizio 2024 le tariffe, le aliquote, le 
imposte e i diritti come di seguito riepilogati, ad eccezione delle tariffe TARI, da 
approvarsi entro il 30 aprile 2024, e per la determinazione delle quali si è in attesa 
della Revisione biennale del PEF (Piano Economico Finanziario): 

 
 

Servizi pubblici a domanda individuale 
Trasporto Scolastico: abbonamento mensile €. 25,00 per il primo figlio; €. 20,00 dal secondo figlio 
in poi (C.C. n. 22 del 20.07.2017); 
Mensa scolastica: Ticket alunni dell’infanzia €. 2,00 a pasto; alunni scuola primaria e secondaria di 
1° grado €. 2,50 a pasto; (G.C. n. 24 del 20.03.2017); 
 
 

Illuminazione lampade votive: lampada annuale €. 11,70 (C.C. n. 36 del 12.04.2011 e G.C. n. 58 
del 3.08.2017); 
 

Diritti per la raccolta e la depurazione delle acque di rifiuto: 
Servizio Fognatura: 
Acque reflue domestiche e assimilate                                                                       €/mc 0,123965 
Acque reflue da scarichi produttivi                                                                            €/mc 0,123965 

Servizio Depurazione: 
Acque reflue domestiche e assimilate                                                                           €/mc 0,364592 
Acque reflue da scarichi produttivi                                                                               €/mc 0,364592 

  
Diritti di segreteria su atti urbanistici ed edilizi, come da delibera di  CC. N. 6 del 21.04.2008 

 
Imposta Municipale Propria (IMU): 



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 12-04-2024 COMUNE DI STURNO 

Aliquota fabbricati                                                                                                   1,05 per cento 
Aliquota aree fabbricabili                                                                                        0,86 per cento 
Aliquota abitazione principale (cat. A1 – A8 – A9) e relative pertinenze              0,69 per cento 
Aliquota fabbricati rurali ad uso strumentale                                                          0,10 per cento 
 
 
 
Addizionale IRPEF  
Scaglione da 0 a 15.000 euro - aliquota (%) 0,70 
Scaglione da 15.001 a 28.000 euro - aliquota (%) 0,71 
Scaglione da 28.001 a 50.000 euro - aliquota (%) 0,79 
Scaglione oltre 50.001 euro - aliquota (%) 0,80 
 

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, come da 
Regolamento approvato con delibera di C.C. 11 del 30-07-2021.  

 
 
ACQUISITI i favorevoli pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile, resi ai 
sensi dell’artt. 49 e 147bis del TUEL n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
Con votazione, resa nelle forme e termini di legge, dal seguente esito: 

-   Presenti: 10 
- Favorevoli: 9; 
- Astenuto: 1 (Consigliere Macina Michele); 

 
DELIBERA 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Di approvare le tariffe, le aliquote, le imposte e i diritti per l’anno 2024 come di seguito 
riepilogati: 

 
Servizi pubblici a domanda individuale 
Trasporto Scolastico: abbonamento mensile €. 25,00 per il primo figlio; €. 20,00 dal secondo figlio 
in poi (C.C. n. 22 del 20.07.2017); 
Mensa scolastica: Ticket alunni dell’infanzia €. 2,00 a pasto; alunni scuola primaria e secondaria di 
1° grado €. 2,50 a pasto; (G.C. n. 24 del 20.03.2017); 
 

 
Illuminazione lampade votive: lampada annuale €. 11,70 (C.C. n. 36 del 12.04.2011 e G.C. n. 58 
del 3.08.2017); 

 
Diritti per la raccolta e la depurazione delle acque di rifiuto: 
Servizio Fognatura: 
Acque reflue domestiche e assimilate                                                                       €/mc 0,123965 
Acque reflue da scarichi produttivi                                                                            €/mc 0,123965 
Servizio Depurazione: 
Acque reflue domestiche e assimilate                                                                           €/mc 0,364592 
Acque reflue da scarichi produttivi                                                                               €/mc 0,364592 

  
Diritti di segreteria su atti urbanistici ed edilizi, come da delibera di  CC. N. 6 del 21.04.2008 

 



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 12-04-2024 COMUNE DI STURNO 

 
Imposta Municipale Propria (IMU): 
Aliquota fabbricati                                                                                                   1,05 per cento 
Aliquota aree fabbricabili                                                                                        0,86 per cento 
Aliquota abitazione principale (cat. A1 – A8 – A9) e relative pertinenze              0,69 per cento 
Aliquota fabbricati rurali ad uso strumentale                                                          0,10 per cento 
 

 
 

Addizionale IRPEF  
Scaglione da 0 a 15.000 euro - aliquota (%) 0,70 
Scaglione da 15.001 a 28.000 euro - aliquota (%) 0,71 
Scaglione da 28.001 a 50.000 euro - aliquota (%) 0,79 
Scaglione oltre 50.001 euro - aliquota (%) 0,80 

 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, come da 
Regolamento approvato con delibera di C.C. 11 del 30-07-2021.  
 
 
Di dare atto che per le tariffe TARI, da approvarsi entro il 30 aprile 2024, si resta in 
attesa della Revisione biennale del PEF (Piano Economico Finanziario); 
 
Di allegare la presente al Bilancio di Previsione 2024, ai sensi dell’art. 172, punto 
e) del TUEL 267/2000. 

 
Di dare mandato al Responsabile del servizio competente per gli adempimenti 
consequenziali al presente deliberato; 

 
Successivamente, per accertata urgenza, con ulteriore votazione, unanime e 
favorevole dei presenti il deliberato viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134/4 del D.lvo n. 267/2000. 

  



 

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 12-04-2024 COMUNE DI STURNO 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to Di Leo Vito F.to  Albanese Paolo 

__________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 259      Reg. pubbl. 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Lì 24-04-2024 
  

Il Responsabile del procedimento 
 F.to Caggiano Gianluca 
__________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12-04-2024 
 
Sturno lì, 24-04-2024  

Il Segretario Comunale 
 F.to  Albanese Paolo 

 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Lì,  
 

 

Il Segretario Comunale 
 

 Albanese Paolo 
 

 


